I. 1. χριστου ιησου cum BDEF 17. d e am (allachm) go cop syr<sup>p</sup> Or<sup>cat</sup> 101 Dam Ambrst ... ε ιησου χριστου cum MAFGKL al fere omn f g vg (et. fu demid toi harl al) syr<sup>sch</sup> arm aeth Chr<sup>11,9</sup> Euthal<sup>scod</sup> Cyr<sup>ioh</sup> 46 Thdr<sup>t</sup> al Victorin Hier | τοις αγιοις: M<sup>cap</sup> 10. 80. am fu demid tol al (vg<sup>cle</sup>) cop ar<sup>e</sup> Hier add πασιν (vg<sup>cle</sup> omnibus sanctis) | τοις sec: D(non x) 46. om | [εφ εφεισω]: haec non a Paulo profecta esse iudicamus, om enim M<sup>b</sup>\* 67\*\* Or<sup>cat</sup> 103 edd<sup>vet</sup> et pp<sup>vet</sup> apud Bas<sup>unom</sup> 1,265 item<sup>vid</sup> Meion<sup>tert</sup> etep<sup>rbh</sup>. Ita enim Or l. 1. ωριγένησ δέ φησιν· ἐπὶ μόνων ἐφεισιῶν εὐρομεν κείμενον τὸ „τοῖσ ἁγίοισ τοῖσ οὖσι“· καὶ ζητοῦμεν, εἰ μὴ παρῆλκει προσκειμένον τὸ „τοῖσ ἁγ. τοῖσ οὖσι“, τί δύναται σημαίνειν. ὄρα οὖν εἰ μὴ ὡσπερ ἐν τῇ ἐξόδῳ ὄνομά φησιν ταυτοῦ ὁ χρηματίζων μωσεί τὸ ὄν, οὕτως οἱ μετέχοντες τοῦ ὄντος γίνονται ἦντι, καλούμενοι οἰοῦντι ἐκ τοῦ μὴ εἶναι εἰσ τὸ εἶναι· ἐξέλεξατο γὰρ ὁ θεὸσ τὰ μὴ ὄντα, φησὶν ὁ αὐτόσ παῦλοσ, ἵνα τα ὄντα καταργησῃ etc. A quibus verbis commentarii Origenis in hanc epistolam dudum deperditū vel maxime pendet Hier, quamvis non dicat, ad h. l. (Vall<sup>1,646</sup>): Quidam curiosius quam necesse est putant ex eo quod Moysi dictum sit: Haec dices filiis Israel: Qui est misit me, etiam eos qui Ephesi sunt sancti et fideles essentias vocabulo nuncupatos, ut quomodo a sancto sancti, a iusto iusti, a sapiente sapientes, ita ab eo qui est hi qui sunt appellentur, et inacta eundem apostolum elegisse deum ea quas non erant ut destrueret ea quae erant - - Alii vero simpliciter non ad eos qui sunt, sed qui Ephesi sancti et fideles sint scriptum arbitrantur. Patet ex his Hieronymum ne adsequutum quidem esse Origenis interpretatio-

Col 1, 2, etc 2 χάρις ὑμῖν καὶ εἰρήνη ἀπὸ Θεοῦ πατρὸς ἡμῶν καὶ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ.

1 Co 1, 3 3 Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς καὶ πατὴρ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ εὐλόγησας ἡμᾶς ἐν πάσῃ εὐλογίᾳ πνευματικῇ ἐν τοῖς ἑπουρανόις ἐν Χριστῷ, 4 καθὼς ἐξελέξυτο ἡμᾶς ἐν αὐτῷ πρὸ

nem inde fluxisse quod ille verba *en episcopo* plane non legisset. Tantopere igitur vulgaris lectio Hieronymi aetate iam invaluerat. Basiliius vero<sup>2,265</sup> sic: τοῖς ἐπισκοπῶν ἐπιστάλων, ὡς γνησίως ἠγαμένοισ τῷ ὄντι δι' ἐπιγνώσεως, ὄντας αὐτοῖς ἰδιαζόντως ὠήμασιν, εἰπὼν· τοῖς ἀγίοις τοῖς οὔσι καὶ πιστοῖς ἐν χριστῷ Ἰησοῦ· οἷτω γὰρ καὶ οἱ πρὸ ἡμῶν παραδειδώκασι· καὶ ἡμεῖς ἐν τοῖς παλαιαῖς τῶν ἀντιγράφων εὐρηκαμεν. Ceterum nescio an cum veterima lectione illa cohaereat etiam additamentum spurium πασιν, de quo vide ante. Denique nec Melion verba *en episcopo* legisse censendus est quoniam hanc epistolam ad Laodiceos inscripsit. Cf Tert<sup>marc</sup> 5, 17: „Ecclesiae quidem veritate epistolam istam ad Ephesios habemus emissam, non ad Laodiceos, sed Marcion ei titulum aliquando interpolare gestit, quasi et in isto diligentissimus explorator. Nihil autem de titulis interest“ ac paucis verbis post inde affert locum Eph 1, 9 et 10. Item<sup>marc</sup> 5, 11: „Praetereo hic et de alia epistola, quam nos ad Ephesios perscriptam habemus haeretici vero ad Laodiceos.“ (Hoc igitur loco non unum Marcionem eo titulo uti perhibet.) „At enim meminisse nationes, quod illo in tempore cum essent sine Christo, alieni ab Israele“ etc (respicit ad Eph 2, 12). Similiter etiam Epir<sup>h</sup> 274 ex Marcionis πρὸς λαοδικίας epist. citat Eph 4, 5 sq. Habet enim sic: προσέθετο δὲ ἐν τῷ ἰδίῳ ἀποστολικῷ καλουμένῳ καὶ τῆς καλουμένης πρὸς λαοδικίας· „εἰς κήριος, εἰς πᾶσις, ἐν βάπτισμα, εἰς χριστός, εἰς θεός καὶ πατὴρ πάντων, ὁ ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν. συναδόντως μὲν τῇ πρὸς ἐπισκοπῶν, ὡ μαρκίων, καὶ ταύτας τὰς κατὰ σοῦ μαρτυρίας ἀπὸ τῆς λεγομένης πρὸς λαοδικίας σινηγάγῃς etc . . . . ε In addunt *en episcopo* cum <sup>MS</sup> AB<sup>2</sup> D<sup>2</sup> EFGKLP al (praeter 67\*) omni it vg (sed Victorin sanotis qui sunt fidelibus Ephesi) rell Chr Thdr<sup>1</sup> Nam etc | καὶ πιστοῖς: 37. tol Victorin om καὶ